ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 22 мая 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Дерюгиной Н.С.,

при секретаре судебного заседания Обыденовой В.Е.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора г. Калуги Гаспарян Э.М., ФИО1,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Шамониной Л.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 15 июня 2018 года Калужским районным судом Калужской области по п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом в размере 300000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил четыре кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, совершенных организованной группой.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 в ходе выполнения им рабочих обязанностей машиниста тепловоза КФ МОАО «

<

данные изъяты>», по транспортировке железнодорожных вагон-цистерн со светлыми нефтепродуктами - бензином и дизельным топливом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» с железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на территорию АО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник умысел на тайное хищение нефтепродуктов. Работая в должности машиниста тепловоза с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, посменно выполнял одну и ту же работу, тем самым досконально выяснил технологический процесс транспортировки вагон-цистерн со светлыми нефтепродуктами на территорию АО «

<

данные изъяты>», местность, через которую транспортировал данные вагон-цистерны, механизм запорных устройств горловин вагон-цистерн с нефтепродуктами. 

Располагая данными знаниями и навыками, ФИО2 из корыстной заинтересованности, принял решение о тайном хищении нефтепродуктов во время их транспортировки. При этом ФИО2, выполняя рабочие обязанности машиниста тепловоза КФ МОАО «

<

данные изъяты>» по транспортировке железнодорожных вагонов-цистерн со светлыми нефтепродуктами - бензином и дизельным топливом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», останавливал железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, залезал на вагон-цистерну с нефтепродуктами, отворачивал запорные устройства - «барашки» люка, запирающего горловину, и, пользуясь тем, что механизмы люка горловины имеют люфт, а трос с запорно-пломбирующими устройствами не натянут, ломом приподнимал крышку люка горловины, и с помощью шланга сливал нефтепродукты в имеющиеся у него канистры, тем самым похищал нефтепродукты. 

ФИО2 понимая, что хищения в одиночку в канистры не удовлетворит его корыстных амбиций, а также, что совершение краж в одиночку сопряжено с большим количеством времени, затратами и риском быть застигнутым на месте преступления, решил вовлечь в преступную деятельность других лиц и создать организованную преступную группу.

ФИО2, из корыстных побуждений, в целях увеличения преступного дохода, осознавая, что дальнейшее самостоятельное хищение нефтепродуктов ООО «

<

данные изъяты>» не приносит для него должного результата и может привести к обнаружению его преступной деятельности, решил вовлечь в совместную преступную деятельность сотрудников КФ МОАО «

<

данные изъяты>», занимающихся также транспортировкой вагон-цистерн с нефтепродуктами в другие смены, имеющих низкую заработную плату, и, соответственно, нуждающихся в улучшении своего материального положения. 

С этой целью, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО2, обладая высокими организаторскими способностями и коммуникабельностью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился к ранее знакомым ему работникам КФ МОАО «

<

данные изъяты>» – лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, машинисту: Л.С.В., помощникам машинистов: Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., которые имели доступ к вагон-цистернам с нефтепродуктами в связи с выполнением трудовых обязанностей, и предложил им совместно совершать хищения светлых нефтепродуктов ООО «

<

данные изъяты>», пообещав организовать последующую реализацию похищенного и гарантировав передачу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> каждому из участвующих за совершение каждого хищения. Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, на предложение ФИО2 согласились, вступив тем самым с ним в единый преступный сговор, направленный на систематическое тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы. ФИО2 осознавая, что для перекачки и транспортировки топлива в значительном количестве ему понадобятся средства совершения преступления емкости большого объема, грузовой автотранспорт, мотопомпа и соучастник, предложил ранее знакомому – лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – Б.В.А., который имел в собственности грузовой автомобиль ГАЗ-66 и пустые емкости объемом по 200 и 1000 литров. Б.В.А., с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, на предложение ФИО2, согласился, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на систематическое тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы. Продолжая создавать организованную преступную группу, ФИО2 решил организовать канал сбыта похищенного топлива. В результате умышленных согласованных действий ФИО2 и действующего по его поручению Б.В.А. в состав организованной группы было вовлечено иное лицо, в отношении которой уголовное дело также выделено в отдельное производство – Ф.Т.П., с которой была достигнута договоренность о постоянном сбыте похищенного топлива, установлении цены. Б.В.А., действуя по указанию лидера организованной группы ФИО2, пояснил Ф.Т.П., что реализация похищенного имущества будет осуществляться на условиях, установленных Ф.Т.П. и непосредственно ФИО2, по обоюдному согласию, а именно, вырученные Ф.Т.П. денежные средства от продажи похищенных нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» она должна передавать через Б.В.А., ФИО2, из расчета 

<

данные изъяты> за один литр вне зависимости от вида топлива, с целью дальнейшего им распределения между участниками организованной группы. При этом разницу между ценой розничной продажи и оптовой ценой, установленной ФИО2, Ф.Т.П. оставляет себе. 

Ф.Т.П., легально приобретая на постоянной основе у ООО «

<

данные изъяты>» бензин и дизельное топливо для реализации на своих автозаправочных станциях, а также на автозаправочных станциях, находящихся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», где она является генеральным директором, а также ИП «ФИО8» достоверно знала цену оптовой продажи, которая была выше предложенной ФИО2 и Б.В.А., кроме того, она знала, что нефтепродукты, поставляемые на территорию ООО «

<

данные изъяты>», не вызывают нареканий по качеству, на автозаправках приобретаются охотно, пользуются спросом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Ф.Т.П., из корыстных побуждений, приняла предложение ФИО2 и Б.В.А., пообещав осуществлять заранее обещанный сбыт похищенного на систематической основе, вступила в создаваемую организованную группу. 

Участники организованной группы договорились о том, что Ф.Т.П. после совершения хищения, будет присылать имеющиеся у нее либо у ООО «

<

данные изъяты>», ИП «ФИО8» бензовозы, перекачивать нефтепродукты в принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», либо ИП «ФИО8», либо ей бензовозы, организовывать их хранение, последующий сбыт, а также передавать денежные средства лидеру организованной группы ФИО2 Кроме того, ФИО2 и Б.В.А. сообщили Ф.Т.П. о том, что в случае необходимости, для поддержания постоянного ассортимента топлива на ее автозаправочных станциях, на автозаправочных станциях, находящихся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», где она является генеральным директором, а также ИП «ФИО8», а, соответственно, увеличения потока клиентов, она также может заказывать для совершения хищения тот или иной нефтепродукт, который участники организованной группы будут в первую очередь ей поставлять для реализации.

Согласно преступному умыслу ФИО2, Л.С.В., Л.А.В., Ч. В.В., Ш. М.И., имея доступ к вагон-цистернам с нефтепродуктами в связи с выполнением трудовых обязанностей, во время своих рабочих смен посредством мобильной связи будут сообщать ему о наличии на сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> железнодорожных вагон-цистерн с нефтепродуктами, которые они в свои смены будут транспортировать на территорию АО «

<

данные изъяты>», во время транспортировки вагон-цистерн с нефтепродуктами останавливать состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», вскрывать механизмы запорно-пломбирующих устройств люка горловины железнодорожных вагонов-цистерн, незаконно сливать нефтепродукты в имеющиеся пустые емкости. В момент совершения хищения, осуществляющие непосредственное хищение машинист и помощник машиниста следили за окружающей обстановкой, осуществляли непосредственное проникновение в железнодорожные вагон-цистерны и хищение из них совместно с ФИО2, не принимающие непосредственного участия в хищении, будут выполнять маневры для обеспечения возможности простоя железнодорожного состава в месте хищения, при этом отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>». В свою очередь ФИО2 посредством мобильной связи будет осуществлять координацию действий соучастников преступления, за полтора-два часа до совершения хищения сообщать об этом Б.В.А., который на своей автомашине с пустыми емкостями проследует к железнодорожным путям, соединяющим станцию «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорию АО «

<

данные изъяты>» к месту под названием «станция «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где будет совершаться хищение нефтепродуктов, после чего похищенные нефтепродукты, перевозить на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, к месту временного хранения нефтепродуктов либо, по договоренности с Ф.Т.П., на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в определенном Б.В.А. месте, перекачивать нефтепродукты в присланные Ф.Т.П., бензовозы. 

После чего Ф.Т.П. будет реализовывать похищенные светлые нефтепродукты на своих автозаправочных станциях, а также на автозаправочных станциях, находящихся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», где она является генеральным директором, а также ИП «ФИО8», а вырученные от продажи ею нефтепродуктов, денежные средства, передавать ФИО2, который будет делить их между членами организованной группы, непосредственно участвовавшими в совершении конкретного эпизода преступления.

Создав организованную группу, ФИО2 решил, что для совершения преступлений им понадобятся: приспособления для открывания запорно-пломбирующих устройств, пустые емкости для похищенных нефтепродуктов, мотопомпа для перекачки нефтепродуктов, автотранспорт для доставки пустых емкостей непосредственно к железнодорожным путям и перевозки к месту временного хранения похищенного топлива, кроме того понадобится место временного хранения похищенного имущества и его реализации, средства связи, мотопомпа, о чем сообщил участникам организованной преступной группы Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., Б.В.А., Ф.Т.П. 

С целью реализации преступного плана ФИО2 поручил участнику организованной группы Б.В.А. организовать систематический сбыт похищенного, приискать средства совершения преступления: мотопомпу, пустые емкости; участникам организованной группы Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И. осуществлять сбор сведений о наличии на сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> железнодорожных вагонов-цистерн, подлежащих транспортировке на территорию АО «

<

данные изъяты>»; участнику организованной группы Ф.Т.П. осуществлять реализацию похищенных нефтепродуктов на своих автозаправочных станциях.

Участники организованной группы ФИО2, Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., Б.В.А., Ф.Т.П. обменялись имеющимися у каждого из участников абонентскими номерами сотовых телефонов, и в дальнейшем осуществляли связь и координацию совместных преступных действий посредством сотовой связи. 

Создав организованную группу, ФИО2, как лидер организованной группы, распределил обязанности между собой, Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., Б.В.А., Ф.Т.П.:

- ФИО2, как лидер организованной группы будет решать вопросы, связанные с приемом в организованную группу новых участников; определять дату совершения преступления; разрабатывать преступный план совместных действий, согласно которому будут совершаться хищения нефтепродуктов ООО «

<

данные изъяты>»; предоставлять для хищений имеющиеся у него две емкости объемом одна тысяча литров с маркировкой на пластике: «GREIF, ECO FUT, PE-HD, 31HA1/Y», металлические иголки для воздействия на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагонов-цистерн, непосредственно участвовать в преступной деятельности как в свою рабочую смену, так и в свои выходные дни; имея доступ к вагон-цистернам с нефтепродуктами в связи с выполнением трудовых обязанностей по роду своей деятельности, вскрывать внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагонов-цистерн, перекачивать нефтепродукты из вагонов-цистерн в имеющиеся емкости, по находящемуся в его пользовании абонентскому номеру №, осуществлять координацию действий между участниками организованной группы и при необходимости корректировать ранее разработанный план совершения преступления; организовывать и контролировать процесс хищения нефтепродуктов с момента поиска информации о возможности хищения до их реализации; распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные от реализации похищенных нефтепродуктов ООО «

<

данные изъяты>»;

- Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., как участники организованной группы, на протяжении деятельности организованной группы, имея доступ к вагон-цистернам с нефтепродуктами в связи с выполнением трудовых обязанностей по роду своей деятельности, будут собирать информацию о наличии на сортировочной станции «

<

данные изъяты>» вагонов-цистерн с нефтепродуктами, подлежащих транспортировке заказчику и сообщать об этом лидеру организованной группы ФИО2; непосредственно участвовать в преступной деятельности в ходе своих рабочих смен, так и при необходимости в свои выходные дни, при этом наблюдая за окружающей обстановкой; при необходимости, совершать «маневры» подвижного состава, отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>», в ходе совершения преступлений будут выполнять требования лидера организованной группы ФИО2; непосредственно участвовать в преступной деятельности - в свою рабочую смену; в ходе совершения хищений осуществлять связь и координацию совместных преступных действий посредством сотовой связи; предоставлять металлические иголки для воздействия на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагонов-цистерн; вскрывать внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства горловин железнодорожных вагонов-цистерн; получать от лидера организованной группы часть денежных средств, полученных от реализации похищенных нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>»;

- Б.В.А., как участники организованной группы, на протяжении деятельности организованной группы, будет вовлекать новых участников в состав организованной группы, предоставлять для хищений имеющиеся у него три емкости объемом одна тонна с маркировкой на пластике: «GREIF, ECO FUT, PE-HD, 31HA1/Y», две металлические бочки объемом 200 литров, для временного хранения похищенных нефтепродуктов, мотопомпу марки «GRANDVOLT», модель «GVP30» со шлангами, грузовую автомашину ГАЗ-66, государственный регистрационный знак №, которую ДД.ММ.ГГГГ он в отделении № МРЭО ГИБДД УМВД России по Калужской области перерегистрировал на свое имя, получив новые государственные регистрационные знаки №; непосредственно будет участвовать в преступной деятельности, при этом наблюдая за окружающей обстановкой; в ходе совершения преступлений будет выполнять требования лидера организованной группы ФИО2; похищенные нефтепродукты, будет перевозить на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, к месту временного хранения нефтепродуктов либо, по договоренности с Ф.Т.П., на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в определенным им месте, перекачивать нефтепродукты в присланные Ф.Т.П. бензовозы, после реализации нефтепродуктов, получать от Ф.Т.П. и передавать ФИО2 денежные средства, получать от лидера организованной группы часть денежных средств, полученных от реализации похищенных нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>»;

- Ф.Т.П., как участник организованной группы, на протяжении деятельности организованной группы, будет получать от Б.В.А. похищенные нефтепродукты, предоставлять имеющиеся у нее либо у ООО «

<

данные изъяты>» бензовозы для транспортировки похищенных нефтепродуктов на принадлежащие ей автозаправочные станции, а также на автозаправочные станции, находящихся в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», а также ИП «ФИО8», реализовывать похищенные светлые нефтепродукты на данных автозаправочных станциях, а вырученные ею денежные средства от продажи похищенных нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», будет передавать ФИО2, из расчета 

<

данные изъяты> за один литр, с целью дальнейшего им распределения между участниками организованной группы.

В ходе проведения подготовительных мероприятий к предстоящим совершениям хищений нефтепродуктов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и Б.В.А. погрузили в принадлежащую последнему автомашину ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, пять пустых емкостей с маркировкой на пластике: «GREIF, ECO FUT, PE-HD, 31HA1/Y» объемом одна тысяча литров, а также пустую металлическую бочку объемом 200 литров, мотопомпу «GRANDVOLT», модель «GVP30» со шлангами. В указанный период времени ФИО2 совместно с Л.С.В., Ч.В.В., Л.А.В. с помощью имеющихся у них ножовок и топоров вырубили кустарники, растущие возле железнодорожных путей в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между железнодорожной сортировочной станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», тем самым очистили место для проезда автомобиля ГАЗ-66, принадлежащего Б.В.А., к месту непосредственного хищения нефтепродуктов.

Б.В.А. реализуя отведенную ему ФИО2 преступную роль ДД.ММ.ГГГГ, после совершения хищения нефтепродуктов ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что действия организованной преступной группы могут быть в любой момент пресечены сотрудниками полиции, в отделении № МРЭО ГИБДД УМВД России по Калужской области перерегистрировал принадлежащую ему автомашину ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № на свое имя, получив новые государственные регистрационные знаки №.

Лидер организованной группы ФИО2, установив, что все подготовительные мероприятия проведены, а средства совершения преступления подготовлены, совместно с Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., Б.В.А., Ф.Т.П., приступили к совершению преступлений. 

Действия ФИО2, Л.С.В., Л.А.В., Ч.В.В., Ш.М.И., Б.В.А., Ф.Т.П. носили согласованный, устойчивый и сплоченный характер, осуществлялись в соответствии с выработанным планом, носили характер преступного промысла, участники организованной группы были осведомлены о преступных действиях друг друга. Совершению каждого эпизода хищения, в составе организованной группы, предшествовали совместные согласованные мероприятия по выбору объекта преступного посягательства, по распределению лидером организованной группы ролей и обязанностей; по подготовке и доставке средств совершения преступления; по организации взаимодействия между членами организованной группы в процессе совершения преступления; по применению навыков сокрытия своих следов на месте преступления; по проведению разведывательных мероприятий, чем в совокупности достигалась возможность сохранения длительного действия организованной группы, сокрытия преступной деятельности, а вследствие этого – безнаказанности.

1). Так, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут член организованной группы Ч.В.В., из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере, заступая в свою рабочую смену помощником машиниста тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находятся четыре железнодорожные вагон-цистерны с нефтепродуктами «Аи-92-К5», которые необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и из которых можно похитить нефтепродукты, о чем сообщил лидеру организованной группы ФИО2 О предстоящем в этот день хищении нефтепродуктов, лидер организованной группы ФИО2 сообщил члену организованной группы Б.В.А. и указал по его команде быть готовым приступить к совершению преступления. 

В период времени с 12 часов 06 минут по 13 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, как лидер организованной преступной группы, из корыстной заинтересованности, указал Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой следовать к месту под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>» предварительно подобрав его в условленном месте на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО2 совместно с Б.В.А., подъехав к месту под названием «станция «

<

данные изъяты>»» осмотрели территорию на предмет наличия посторонних лиц. ФИО2, как лидер организованно преступной группы, убедившись, что посторонних лиц нет, во исполнение ранее разработанного преступного плана, указал Ч.В.В. начать транспортировку вагон-цистерн в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>».

В период с 12 часов 21 минуты до 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ч.В.В., действуя по указанию ФИО2, транспортируя вагоны-цистерны в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где его уже ожидали ФИО2 и Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Действуя в составе организованной группы, Б.В.А. открыл кузов принадлежащей ему автомашины ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, достал всасывающий шланг мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» и передал его лидеру организованной группы ФИО2 В это время Ч.В.В., согласно отведенной ему преступной роли, находился возле железнодорожных вагон-цистерн и наблюдал за окружающей обстановкой. Продолжая реализацию преступного умысла, из корыстной заинтересованности, ФИО2, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, всасывающий шланг от мотопомпы, поочередно залезая на железнодорожные вагонов-цистерны №№, 50428168, воздействуя имеющимися иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующих устройств №№ РЖДХ8513284, РЖДХ8513285, горловин железнодорожных вагонов-цистерн, приоткрыл люки и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» совместно с Б.В.А. заполнил имеющиеся у него в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «Аи-92-К5». При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 1929 килограмм бензина марки «Аи-92-К5», № было похищено 1971 килограмм бензина марки «Аи-92-К5», а всего в количестве 3900 килограмм, стоимостью 

<

данные изъяты> за килограмм на сумму 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 снова залез на железнодорожные вагонов-цистерны №№, 50428168, вытащил всасывающий шланг, закрыл люки горловин, вернул в начальное положение механизмы запорно-пломбирующих устройств №№ РЖДХ8513284, РЖДХ8513285, тем самым скрыл следы совершенного хищения. ФИО9В. проследовал с железнодорожными вагон-цистернами на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО2 и Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с похищенными нефтепродуктами проследовали на территорию домовладения Б.В.А. по адресу: 

<

адрес>. ФИО10А., действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, похищенный бензин марки «Аи-92-К5» в количестве 3900 килограмм, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» передал для реализации члену организованной группы Ф.Т.П.

Продолжая свои преступные действия, в период с 17 часов 09 минуты до 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ч.В.В., действуя по указанию ФИО2, транспортируя вагоны-цистерны в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где его уже ожидали ФИО2 и Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Действуя в составе организованной группы, Б.В.А. открыл кузов принадлежащей ему автомашины ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, достал всасывающий шланг мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» и передал его лидеру организованной группы ФИО2 В это время Ч.В.В. согласно отведенной ему преступной роли находился возле железнодорожных вагон-цистерн и наблюдал за окружающей обстановкой. Продолжая реализацию преступного умысла, из корыстной заинтересованности, ФИО2, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, всасывающий шланг от мотопомпы, поочередно залезая на железнодорожные вагонов-цистерны №№, 50369867, воздействуя имеющимися иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующих устройств №№ РЖДХ8513277, РЖДХ8513278, горловин железнодорожных вагонов-цистерн, приоткрыл люки и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» совместно с Б.В.А. заполнил имеющиеся у него в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «Аи-92-К5». При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 2182 килограмма бензина марки «Аи-92-К5», № было похищено 1945 килограмм бензина марки «Аи-92-К5», а всего в количестве 4127 килограмм, стоимостью 

<

данные изъяты> за килограмм на сумму 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 снова залез на железнодорожные вагонов-цистерны №№, 50369867, вытащил всасывающий шланг, закрыл люки горловин, вернул в начальное положение механизмы запорно-пломбирующих устройств №№ РЖДХ8513277, РЖДХ8513278, тем самым скрыл следы совершенного хищения. ФИО9В. проследовал с железнодорожными вагон-цистернами на территорию АО «

<

данные изъяты>», а ФИО2 и Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с похищенными нефтепродуктами проследовали на территорию домовладения Б.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, Б.В.А., действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, находясь на территории 

<

адрес>, похищенный бензин марки «Аи-92-К5» в количестве 4127 килограмм, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» передал для реализации члену организованной группы Ф.ФИО11 за ДД.ММ.ГГГГ членами организованной группы было похищено бензина марки «Аи-92-К5» в количестве 8027 килограмм на сумму 

<

данные изъяты>.

Ф.Т.П., из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенный организованной группой бензин марки «Аи-92-К5», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через Б.В.А. передала лидеру организованной группы ФИО2, который их распределил между собой, Б.В.А., Ч.ФИО12 ФИО2, Ч.В.В., Б.В.А., Ф.Т.П., вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО2, Ч.В.В., Б.В.А., Ф.Т.П., ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>.

2) Он же, ФИО2, являясь лидером организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время лидер организованной группы ФИО2, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище, заступив в свою рабочую смену машинистом тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находятся две железнодорожные вагон-цистерны с нефтепродуктами «Аи-92-К5», которые необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и решил совершить кражу, о чем в 19 часов 45 минут того же дня он сообщил членам организованной группы Б.В.А., а также Л.С.В. и Л.А.В., Ш.М.И.

В период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ Б.В.А., приготовился к совершению хищения и находился в автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, с загруженными в нее пятью пустыми емкостями объемом одна тысяча литров, а также двумя пустыми металлическими бочками объемом 200 литров, мотопомпой «GRANDVOLT», модель «GVP30» со шлангами, ожидая от ФИО2 информацию о времени транспортировки им вагон-цистерн на территорию АО «

<

данные изъяты>». ФИО2, действуя во исполнение единого преступного умысла, созвонившись по имеющимся сотовым телефонам, сообщил Б.В.А., что после 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ он, а также Ш.М.И. будут доставлять на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> две вагон-цистерны с нефтепродуктами «Аи-92-К5». При этом, ФИО2 указал Л.С.В. и Л.А.В. в момент совершения хищения нефтепродуктов, работая на втором тепловозе, способствовать совершению хищения, совершая маневры, занимать определенные железнодорожные пути, для обеспечения возможности простоя железнодорожного состава под его управлением и Ш.М.И. в месте хищения, при этом отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>».

В период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 действуя совместно с членом организованной группы Ш.М.И., работая на одном тепловозе, заведомо зная, что в это время Л.С.В. и Л.А.В. выполняют отведенную им ФИО2 преступную роль, действуя в составе организованной группы, осуществляя маневры, из корыстной заинтересованности, транспортируя вагон-цистерны в количестве двух штук на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где их уже ожидал Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Ш.М.И., выполняя указания лидера организованной преступной группы ФИО2, стал наблюдать за окружающей обстановкой. В период с 01 часа 05 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, Б.В.А. открыл кузов принадлежащей ему автомашины ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, достал всасывающий шланг мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» и передал его лидеру организованной группы ФИО13 Продолжая реализацию преступного умысла, из корыстной заинтересованности, ФИО13, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, всасывающий шланг от мотопомпы, поочередно залезая на железнодорожные вагонов-цистерны №№, 50693605, воздействуя имеющимися иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующих устройств №№ РЖДХ8460274, РЖДХ8460275 горловин железнодорожных вагонов-цистерн, приоткрыл люки и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» совместно с Б.В.А. заполнили имеющиеся у него в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «Аи-92-К5». 

При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 2020 килограмм бензина марки «Аи-92-К5», а из вагон-цистерны № – 1871 килограмм бензина марки «Аи-92-К5», а всего в количестве 3891 килограмм, стоимостью 

<

данные изъяты> за килограмм на сумму 

<

данные изъяты>. После чего ФИО13 снова залез на железнодорожные вагонов-цистерны №№, 50693605, вытащил всасывающий шланг, закрыл люки горловин, вернул в начальное положение механизмы запорно-пломбирующих устройств №№ РЖДХ8460274, РЖДХ8460275, тем самым скрыл следы совершенного хищения. Далее ФИО13 и Ш.М.И. проследовали с железнодорожными вагон-цистернами на территорию АО «

<

данные изъяты>», а Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный номер № с похищенными нефтепродуктами проследовал на территорию домовладения Б.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, Б.В.А., действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, находясь на территории 

<

адрес>, похищенный бензин марки «Аи-92-К5» в количестве 3891 килограмм, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» передал для реализации члену организованной группы Ф.Т.П.

Ф.Т.П., из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенный организованной группой бензин марки «Аи-92-К5», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через Б.В.А. передала лидеру организованной группы ФИО2, который их распределил между собой, Б.В.А., Ш.М.И., Л.С.В. и Л.А.В. Впоследствии ФИО2, Ш.М.И., Б.В.А., Л.С.В., Л.А.В., Ф.Т.П., вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО2, Ш.М.И., Б.В.А., Л.С.В., Л.А.В., Ф.Т.П., ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

3). Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, являясь лидером организованной группы, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище, заступив в свою рабочую смену машинистом тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находится железнодорожная вагон-цистерна с нефтепродуктами «Аи-92-К5», которую необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и решил совершить кражу, о чем в 12 часов 35 минут того же дня он сообщил членам организованной группы Б.В.А., а также Л.С.В., Л.А.В. и Ш.М.И., дав указание Л.С.В. сообщить Б.В.А. о наиболее подходящем времени совершения хищения.

В период с 12 часов 35 минут до 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ Б.В.А., получив информацию от члена организованной группы Л.С.В. о наиболее подходящем времени совершения преступления, приготовился к совершению хищения и находился в автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, с загруженными в нее пятью пустыми емкостями объемом одна тысяча литров, а также двумя пустыми металлическими бочками объемом 200 литров, мотопомпой «GRANDVOLT», модель «GVP30» со шлангами, ожидая от Л.С.В. информацию о времени транспортировки им вагон-цистерны на территорию АО «

<

данные изъяты>». При этом ФИО2 сообщил соучастникам, что в момент совершения хищения нефтепродуктов, он, работая на втором тепловозе совместно со Ш.М.И., будут совершать маневры, занимая определенные железнодорожные пути, для обеспечения возможности простоя железнодорожного состава под управлением Л.С.В. и Л.А.В. в месте хищения, при этом отвлекая внимание диспетчеров и дежурного по сортировочной станции «

<

данные изъяты>».

В период с 14 часов 20 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, Л.С.В., действуя совместно с членом организованной группы Л.А.В., работая на одном тепловозе, заведомо зная, что в это время ФИО2 совместно со Ш.М.И., выполняют свою преступную роль, осуществляя маневры, действуя в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, транспортируя вагон-цистерну на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановили железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где их уже ожидал Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. ФИО2, действуя совместно со Ш.М.И., стали наблюдать за окружающей обстановкой. Действуя в составе организованной группы, Б.В.А. открыл кузов принадлежащей ему автомашины ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, достал всасывающий шланг мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» и передал его членам организованной группы Л.С.В. и Л.ФИО15 реализацию преступного умысла, из корыстной заинтересованности, Л.С.В. и Л.А.В., имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, всасывающий шланг от мотопомпы, залезая на железнодорожный вагон-цистерну №, воздействуя имеющимися иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства № РЖДХ8513658 горловины железнодорожного вагон-цистерны, приоткрыли люк и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» совместно с Б.В.А. заполнили имеющиеся у него в кузове грузовой автомашины емкости бензином марки «Аи-92-К5». 

При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 4081 килограмм бензина марки «Аи-92-К5» стоимостью 

<

данные изъяты> за килограмм на сумму 

<

данные изъяты>. После чего Л.С.В. и Л.А.В. снова залезли на железнодорожную вагон-цистерну №, вытащили всасывающий шланг, закрыли люк горловины, вернули в начальное положение механизм запорно-пломбирующего устройства № РЖДХ8513658, тем самым скрыли следы совершенного хищения. Далее Л.С.В. и Л.А.В. проследовали с железнодорожной вагон-цистерной на территорию АО «

<

данные изъяты>», а Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный номер № с похищенными нефтепродуктами проследовал на территорию домовладения Б.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, Б.В.А., действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, находясь на территории 

<

адрес>, похищенный бензин марки «Аи-92-К5» в количестве 4081 килограмм, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» передал для реализации члену организованной группы Ф.Т.П.

Ф.Т.П., из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенный организованной группой бензин марки «Аи-92-К5», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через Б.В.А. передала лидеру организованной группы ФИО2, который их распределил между собой, Б.В.А., Ш.М.И., Л.С.В. и Л.А.В. Впоследствии ФИО2, Ш.М.И., Б.В.А., Л.С.В., Л.А.В., Ф.Т.П., вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО2, Ш.М.И., Б.В.А., Л.С.В., Л.А.В., Ф.Т.П., ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

4). Он же, ФИО2, являясь лидером организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение нефтепродуктов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище, заступив в свою рабочую смену машинистом тепловоза установил, что на железнодорожной сортировочной станции «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> находится железнодорожная вагон-цистерна с нефтепродуктами «ДТ сорт С (ДТ-Л-К5)», которую необходимо доставить на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и решил совершить кражу, о чем в указанное время того же дня он сообщил членам организованной группы Б.В.А.

В период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Б.В.А., приготовился к совершению хищения и находился в автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, с загруженными в нее пятью пустыми емкостями объемом одна тысяча литров, а также двумя пустыми металлическими бочками объемом 200 литров, мотопомпой «GRANDVOLT», модель «GVP30» со шлангами, ожидая от ФИО2 информацию о времени транспортировки им вагон-цистерн на территорию АО «

<

данные изъяты>». ФИО2, действуя во исполнение единого преступного умысла, созвонившись по имеющимся сотовым телефонам, сообщил Б.В.А., что после 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он будет доставлять на территорию АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> вагон-цистерну с нефтепродуктами «ДТ сорт С (ДТ-Л-К5)». 

В период с 01 часа 35 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 действуя согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, транспортируя вагон-цистерну на территорию АО «

<

данные изъяты>», остановил железнодорожный состав в месте под названием «станция «

<

данные изъяты>»», расположенном около железнодорожной стрелки №, расположенной между станцией «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и территорией АО «

<

данные изъяты>», где его уже ожидал Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный знак № с загруженными пустыми емкостями и мотопомпой. Действуя в составе организованной группы, Б.В.А. открыл кузов принадлежащей ему автомашины ГАЗ-66 государственный регистрационный знак №, достал всасывающий шланг мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» и передал его лидеру организованной группы ФИО13 Продолжая реализацию преступного умысла, из корыстной заинтересованности, ФИО13, имея при себе заранее приготовленные металлические иглы, всасывающий шланг от мотопомпы, залез на железнодорожную вагон-цистерну №, воздействуя имеющимися иглами на внутренний механизм запорно-пломбирующего устройства № РЖДР8461905 горловины железнодорожной вагон-цистерны, приоткрыл люк и через образовавшийся проем с помощью мотопомпы «GRANDVOLT» модель «GVP30» совместно с Б.В.А. заполнили имеющиеся у него в кузове грузовой автомашины емкости дизельным топливом марки «ДТ сорт С (ДТ-Л-К5)». 

При этом с железнодорожной вагон-цистерны № было похищено 4167 килограмм дизельного топлива марки «ДТ сорт С (ДТ-Л-К5)» стоимостью 

<

данные изъяты> за килограмм на сумму 

<

данные изъяты>. После чего ФИО13 снова залез на железнодорожную вагон-цистерну №, вытащил всасывающий шланг, закрыл люк горловины, вернул в начальное положение механизм запорно-пломбирующего устройства № РЖДР8461905, тем самым скрыл следы совершенного хищения. Далее ФИО13 проследовал с железнодорожной вагон-цистерной на территорию АО «

<

данные изъяты>», а Б.В.А. на автомашине ГАЗ-66 государственный регистрационный номер №, с похищенными нефтепродуктами проследовал на территорию домовладения Б.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, Б.В.А., действуя согласно отведенной ему лидером организованной преступной группы роли, находясь на территории 

<

адрес>, похищенное дизельное топливо марки «ДТ сорт С (ДТ-Л-К5)» в количестве 4167 килограмм, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» передал для реализации члену организованной группы Ф.Т.П.

Ф.Т.П., из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, реализовав похищенное организованной группой дизельное топливо марки «ДТ сорт С (ДТ-Л-К5)», принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства, вырученные от продажи похищенного топлива, за вычетом принадлежащей ей части, через Б.В.А. передала лидеру организованной группы ФИО2, который их распределил между собой, Б.ФИО17 ФИО2, Б.В.А., Ф.Т.П., вырученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению. 

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО2, Б.В.А., Ф.Т.П., ООО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. Данное ходатайство, как и досудебное соглашение о сотрудничестве было заявлено, а соглашение заключено им добровольно, после консультации и при участии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник ФИО2 – адвокат ФИО18 поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего ФИО27 не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства судебного разбирательства.

Государственный обвинитель счел возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным с подсудимым ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что порядок и условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО2 соблюдены в полном объеме. В результате содействия ФИО2 изобличена преступная деятельность соучастников преступлений, которые привлечены к уголовной ответственности, ФИО2 оказано содействие правоохранительным органам в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений коррупционной направленности. 

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом вышеизложенного, в соответствии со ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по каждому из преступлений по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, совершенная организованной группой.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил четыре тяжких преступления, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, имеет малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому из преступлений являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, оказание содействия правоохранительным органам в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений коррупционной направленности, в результате чего были возбуждены уголовные дела по признакам составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.3 ст.159 УК РФ. 

Также в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание по всем преступлениям, суд учитывает состояние здоровья матери подсудимого, страдающей онкологическим заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества с применением по каждому преступлению положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, судом не установлено. 

С учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, руководящей роли ФИО2 в составе организованной группы, суд назначает подсудимому также дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденного и его семьи, в том числе, наличия кредитных обязательств, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода. Суд при этом учитывает то, что совершенное преступление носит корыстный характер, в ходе преступной деятельности данной организованной группы похищено нефтепродуктов на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Суд назначает ФИО2 наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание суд назначает ФИО2 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Калужского районного суда Калужской области от 15 июня 2018 года.

С учетом сведений о личности подсудимого, заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание способ совершения ФИО2 преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, цели совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкие.

Исковые требования представителя гражданского истца ФИО27 о возмещении причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты>, суд оставляет без рассмотрения в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, так как для правильного разрешения гражданского иска в данной части необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО2 осуждается к лишению свободы в условиях изоляции от общества, суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 03 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Калужского районного суда Калужской области от 15 июня 2018 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом с размере 350000 рублей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания наказание, отбытое ФИО2 по приговору Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания по настоящему уголовному делу время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно), а также по приговору Калужского районного суда Калужской области от 15 июня 2018 года время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу – ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ

Назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда. 

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>», заявленный ведущим специалистом ФИО19 о возмещении причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты> оставить без рассмотрения, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- автомашину-бензовоз марки «МАЗ», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, переданную на ответственное хранение ФИО20; мотопомпу марки «GRANDVOLT» модель «GVP30», два шланга, пять емкостей-«еврокубов» объемом 1000 литров, металлическую бочку объемом 200 литров, - переданные на хранение директору регионального департамента безопасности ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО21, оставить на хранении у указанных лиц до разрешения уголовного дела в отношении других обвиняемых;

- компакт-диски формата «DVD-R №с-17», «DVD-R №с-17», «CD-R №с-17», «DVD-R №с-17», «CD-R №с-17» с записями оперативно-розыскных мероприятий «Контроль и запись телефонных и иных переговоров», хранящиеся при уголовном деле №, - хранить там же до разрешения уголовного дела в отношении других обвиняемых;

- бумажную папку с надписью: «АЗС «

<

данные изъяты>» май 2017», журнал учета поступивших нефтепродуктов на АЗС «

<

данные изъяты>» ИП ФИО22» в картонном переплете зеленого цвета с документами по приему и реализации нефтепродуктов, хранить до разрешения уголовного дела в отношении других обвиняемых.

Арест, наложенный на имущество ФИО23, - автомобиль марки «Опель Зафира», VIN №, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак №; на имущество ФИО24 – автомобиль марки «ГАЗ-322131», VIN Х№, 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак №, автомобиль марки «Хундай Santa Fe 2,4 GLS 4WD», VIN №, 2002 года выпуска, государственный регистрационный знак №, - сохранить до разрешения уголовного дела в отношении обвиняемых ФИО23 и ФИО24

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.С. Дерюгина

Копия верна. Судья Н.С. Дерюгина